

Số: /BC-UBND

Thanh Miện, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tài nguyên và môi trường năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

(Trình kỳ họp lần thứ 16, Hội đồng nhân dân huyện Thanh Miện khóa XX,  
nhiệm kỳ 2021-2026)

## I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023

### 1. Công tác thống kê đất đai năm 2022

Thực hiện Luật Đất đai năm 2013, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát biến động đất đai thực hiện chuyên mục đích sử dụng đất xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn huyện trong năm 2022 tổng hợp số liệu báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng quy định, hiện trạng sử dụng các loại đất trên địa bàn huyện tính đến ngày 01/01/2023 là:

Tổng diện tích hành chính của huyện là: **12.345,49 ha**, trong đó:

<b>* Đất nông nghiệp:</b>	<b>8.363,07ha;</b>
- Đất sản xuất nông nghiệp:	7.366,74 ha;
+ Đất trồng cây hàng năm:	6.660,3 ha;
+ Đất trồng cây lâu năm:	706,44 ha;
- Đất nuôi trồng thủy sản:	961,04 ha;
- Đất nông nghiệp khác:	35,29 ha;
<b>* Đất phi nông nghiệp:</b>	<b>3.982,42ha</b>
- Đất ở:	1.016,78 ha;
- Đất chuyên dùng:	2.321,33 ha;
- Đất cơ sở tôn giáo:	23,25 ha;
- Đất cơ sở tín ngưỡng:	5,34 ha;
- Đất nghĩa trang, nghĩa địa, ...:	144,83 ha;
- Đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối:	327,90 ha;
- Đất có mặt nước chuyên dùng:	142,96 ha;
- Đất phi nông nghiệp khác:	0,05 ha.

Công tác thống kê hiện trạng sử dụng đất đai hàng năm được quan tâm thực hiện, giúp chính quyền cấp huyện, xã nắm được quỹ đất hiện có để có các biện pháp quản lý và có kế hoạch sử dụng đất đai hiệu quả đúng pháp luật.

## 2. Thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất

Năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung GPMB, lập hồ sơ thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất 14 dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện với tổng diện tích: 2.604.315,77m<sup>2</sup>, cụ thể:

(1) Dự án Khu dân cư xã Phạm Kha, diện tích 120.924 m<sup>2</sup>, còn 01 hộ không đồng ý giá bồi thường tài sản và 07 hộ còn tranh chấp quyền sử dụng đất đang được tòa án các cấp giải quyết.

(2) Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới thị trấn Thanh Miện, diện tích 913.317,0 m<sup>2</sup>. Diện tích đã GPMB là 789.001,0 m<sup>2</sup>, diện tích chưa GPMB là 124.316,0 m<sup>2</sup>. Hiện nay còn một số hộ chưa nhất trí phương án bồi thường.

(3) Dự án đầu tư xây dựng Đường Vành đai phía Đông Bắc thị trấn Thanh Miện, diện tích 175.066 m<sup>2</sup>, diện tích đã GPMB là 169.610,0m<sup>2</sup> (*trong đó được UBND tỉnh có quyết định chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất 3 đợt với diện tích là 125.989,6m<sup>2</sup>; diện tích đang hoàn thiện thủ tục trình UBND tỉnh chuyển mục đích và giao đất đợt 4 là 43.321,5m<sup>2</sup>*), diện tích còn lại chưa GPMB là 5.456m<sup>2</sup> do các hộ chưa đồng thuận với chính sách bồi thường của Nhà nước.

(4) Dự án xây dựng Điểm dân cư mới Thờ Nợ, xã Đoàn Tùng, tổng diện tích 33.164,0m<sup>2</sup>, trong đó: Giai đoạn 1 đã thực hiện xong việc chuyển mục đích với diện tích 23.100m<sup>2</sup>; Giai đoạn 2 với diện tích 10.064,0m<sup>2</sup>, đất nông nghiệp các hộ hợp đồng với UBND xã nhưng các hộ vẫn chưa nhất trí để nhà nước thu hồi đất.

(5) Dự án xây dựng Điểm dân cư mới khu Triệu Thái, thị trấn Thanh Miện, huyện Thanh Miện, diện tích 42.889,82 m<sup>2</sup>. Công tác GPMB đã hoàn thành, hiện đang chờ điều chỉnh QHSD đất để chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất.

(6) Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư mới xã Hồng Quang, huyện Thanh Miện, diện tích 76.489 m<sup>2</sup>, được UBND tỉnh chuyển mục đích lần 1 với diện tích 69.160 m<sup>2</sup>, diện tích còn lại 7.329 m<sup>2</sup> đang thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất để thực hiện GPMB.

(7) Dự án xây dựng khu dân cư mới phía Nam chợ Neo, thị trấn Thanh Miện, huyện Thanh Miện, diện tích 81.232 m<sup>2</sup>. Hiện nay còn một số hộ chưa đồng ý phương án bồi thường.

(8) Dự án xây dựng đường trục Đông - Tây của tỉnh, diện tích 479.134,3 m<sup>2</sup>, đã thực hiện xong GPMB đất nông nghiệp và đã chuyển mục đích sử dụng đất 386.883,4 m<sup>2</sup>. Hiện nay đang thực hiện GPMB điểm dân cư mới xã Chi Lăng Bắc để bố trí tái định cư cho các hộ có đất ở bị thu hồi tại xã Chi Lăng Bắc.

(9) Dự án xây dựng đường trục Bắc-Nam, diện tích 260.000m<sup>2</sup>, đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và trả tiền cho 226 hộ; giải phóng mặt bằng xong 207 hộ; còn lại 19 hộ đất ở tại xã Hồng Quang.

(10) Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Đoàn Tùng 2, diện tích: 391.291,4m<sup>2</sup>, đã thực hiện giải phóng mặt bằng xong với diện tích 349.187,8m<sup>2</sup>. Còn lại 42.103,6m<sup>2</sup> đang thực hiện.

(11) Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Cao Thắng, huyện Thanh Miện, diện tích 17.745,3m<sup>2</sup>, đã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng bồi thường GPMB.

(12) Dự án xây dựng Điểm dân cư mới thôn Phù Tải 2, xã Thanh Giang, diện tích 8.023m<sup>2</sup>. Hiện các hộ dân vẫn chưa nhất trí với đơn giá bồi thường, hỗ trợ.

(13) Dự án xây dựng Điểm dân cư mới thôn Phương Khê, xã Chi Lăng Bắc, diện tích 3.526,2m<sup>2</sup>. Hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt chuyển mục đích sử dụng đất.

(14) Công trình xây dựng hoàn trả bãi rác thôn La Xá, xã Thanh Tùng, huyện Thanh Miện (phục vụ công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng đường trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện (giai đoạn 1), diện tích 1.513,75m<sup>2</sup>. Hiện đã giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng xong.

### **3. Công tác lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023; lập kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện giao các cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp cùng đơn vị tư vấn và UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

Trên cơ sở Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 15/02/2023, UBND huyện đã phổ biến công khai Kế hoạch sử dụng đất trên công thông tin điện tử của huyện và đến UBND các xã, thị trấn; hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn lập hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, xin giao đất, bố trí nguồn vốn để thực hiện các công trình, dự án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; Chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan chuyên môn của huyện Thông báo và hướng dẫn các hộ gia đình cá nhân có diện tích vườn ao chưa được công nhận là đất ở, lập hồ sơ nộp tiền xin chuyển mục đích làm đất ở.

Thực hiện Văn bản số 2484/STNMT-KHTC ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện, UBND huyện đã ký hợp đồng với Trung tâm Tài nguyên và Môi trường tỉnh thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện, hiện đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh thẩm định.

#### **4. Công tác thực hiện các quyền của người sử dụng đất**

Năm 2023, UBND huyện đã tiếp nhận 373 trường hợp đề nghị giải quyết thủ tục hành chính về đất đai gồm: 310 trường hợp thực hiện thủ tục đính chính GCN đã cấp; 21 trường hợp thực hiện thủ tục cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu; 22 trường hợp thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất; 20 trường hợp thực hiện thủ tục Đăng ký bổ sung tài sản gắn liền với đất vào Giấy chứng nhận đã cấp. Việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục theo thẩm quyền của cấp huyện được thực hiện nhanh chóng, đúng thời gian quy định, không có trường hợp nào bị trễ hạn.

#### **5. Điều tra khảo sát giá đất**

Hướng dẫn các địa phương thực hiện điều tra, khảo sát giá đất thị trường để thực hiện Dự án điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020- 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045”, tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát đề xuất giá với Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thành lập hội đồng thẩm định giá đất theo Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 27/5/2023 của Chính phủ thực hiện quyết định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt mức khi nhà nước công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; thực hiện khảo sát giá đất trên thị trường làm cơ sở tính doanh thu phát triển của các dự án dân cư tập trung trên địa bàn huyện.

Đã thực hiện ký hợp đồng với đơn vị tư vấn và đang thực hiện điều tra, khảo sát, xác định giá đất cụ thể để bồi thường, tái định cư cho các hộ bị thu hồi đất GPMB thực hiện dự án Đầu tư xây dựng đường trục Bắc - Nam huyện Thanh Miện (giai đoạn 1) và giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất Điểm dân cư mới thôn An Sơn, xã Hồng Quang, huyện Thanh Miện

#### **6. Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo luật đất đai sửa đổi bằng các hình thức tổ chức hội nghị đóng góp ý kiến trực tiếp tại hội nghị, đồng thời gửi công văn lấy ý kiến bằng văn bản. Kết quả tổ chức 18 hội nghị và có 86 lượt ý kiến của tổ chức, cá nhân tham gia vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). UBND huyện đã tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

#### **7. Giải quyết tồn tại, đơn thư, ý kiến kiến nghị về đất đai, môi trường**

- Yêu cầu các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp, xét duyệt, lập hồ sơ công khai các trường hợp còn tồn tại về đất đai trình cấp có thẩm quyền giải quyết

- Chỉ đạo các địa phương tập trung giải quyết đơn kiến nghị về đất đai trên địa bàn huyện, trọng tâm là các đơn vị có nhiều ý kiến như xã Chi Lăng Bắc, Chi Lăng Nam, Đoàn Tùng, Đoàn Kết và thị trấn Thanh Miện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã tập trung giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri về đất đai, môi trường tại kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX. Đến nay, các nội dung cơ bản đã được các xã, thị trấn tập giải quyết, một số việc còn tiếp tục giải quyết theo trình tự pháp luật cần phải có thời gian dài hơn giữa 2 kỳ họp.

### **8. Xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, môi trường**

- Năm 2023, các cơ quan chuyên môn của huyện, các địa phương trong huyện tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai. Kết quả kiểm tra 75 trường hợp trong đó huyện xử phạt 35 trường hợp vi phạm với tổng số tiền xử phạt là 126.195.000 đồng; 38 trường hợp buộc phải khắc phục, khôi phục lại tình trạng đất ban đầu; 02 trường hợp xã vừa kiểm tra, chưa hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm.

- Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp với Công an huyện hoàn thiện hồ sơ, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 06 cơ sở với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 390,8 triệu đồng; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 03 cơ sở trạm trộn bê tông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 02 cơ sở với tổng số tiền là 22,5 triệu đồng; phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế- Công An tỉnh kiểm tra 03 cơ sở sản xuất và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường với tổng số tiền 260 triệu đồng; Công an huyện phát hiện xử phạt 8 vụ, số tiền 24 triệu đồng. Công an các xã, thị trấn phát hiện, xử phạt 53 vụ, số tiền 47,15 triệu đồng.

### **9. Công tác bảo vệ môi trường**

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và quản lý, sử dụng đất đai trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023, Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương Thế giới 08/6/2023, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ lãnh đạo và chuyên môn các xã, thị trấn và các phòng ban, cơ quan của huyện có liên quan về trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020.

- Tham mưu UBND huyện hỗ trợ phương tiện, vật tư thu gom rác cho các xã, thị trấn.

- Tham gia Hội đồng thẩm định, Tổ thẩm định, Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh đối với các cơ sở trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của UBND tỉnh.

- Tiếp nhận và giải quyết 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường (02 TTHC cấp giấy phép môi trường; 01 TTHC cấp điều chỉnh giấy phép môi trường), thu tổng số tiền 13.250.000 đồng; 09 TTHC thuộc lĩnh vực Chính sách Thuế (TTHC thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp), thu tổng số tiền là 15.457.658 đồng.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

+ Rà soát, tổng hợp khối lượng, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn;

+ Rà soát, đóng cửa, quy hoạch, quản lý, vận hành các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt; quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn;

+ Thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

+ Thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu;

+ Triển khai, tổ chức ký cam kết bảo vệ môi trường trên địa bàn các xã, thị trấn và tuyên truyền quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường để thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 114-KH/HU ngày 14/02/2023 của Huyện ủy Thanh Miện về thực hiện công việc đột phá về đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhân cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn, khu dân cư và cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

+ Tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã, Công an cấp xã;

+ Rà soát, kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn các quy định của pháp luật về chăn nuôi, bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi; trong hoạt động thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật;

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Đánh giá chung kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế**

Năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; lập, thẩm định hồ sơ thực hiện các quyền của người sử dụng đất; công tác thu hồi đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng; phối hợp các xã, thị trấn giải quyết những vướng mắc, tồn tại về đất đai theo kiến nghị của người dân; hướng dẫn, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng đất đai, công tác môi trường theo quy định của pháp luật...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Tài nguyên và Môi trường năm 2023 còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Công tác bồi thường GPMB một số dự án chưa đáp ứng được yêu cầu; một số vụ việc khiếu kiện liên quan đến bồi thường GPMB còn tiềm ẩn phức tạp.

- Kết quả xử lý, giải quyết những vụ việc tồn tại liên quan đến các vi phạm về đất đai còn khó khăn, vướng mắc.

- Việc triển khai thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn ở xã Cao Thắng và xã Chi Lăng Bắc chưa được thực hiện theo Kế hoạch và tiến độ đề ra.

- Còn tình trạng một số hộ gia đình sản xuất, chăn nuôi nhỏ lẻ trong các khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

## **2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

### ***- Nguyên nhân khách quan:***

- + Hệ thống các văn bản pháp luật về đất đai, bồi thường GPMB còn một số bất cập, khó khăn cho công tác tổ chức thực hiện.

- + Nguồn kinh phí từ ngân sách cấp tỉnh cho việc thực hiện Đề án xử lý chất thải rắn hiện chưa được phân bổ theo Kế hoạch đề ra nên việc triển khai thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn ở xã Cao Thắng và xã Chi Lăng Bắc chưa được thực hiện.

- + Đối với lĩnh vực môi trường, ở các địa phương chủ yếu do công chức địa chính kiêm nhiệm nên việc tham mưu thực hiện chưa được sát sao, sâu sắc.

### ***- Nguyên nhân chủ quan:***

- + Nhận thức của một bộ phận người dân đối với các chế độ, chính sách, pháp luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ GPMB còn hạn chế, chưa có sự đồng thuận cao, dẫn tiến độ thực hiện công tác GPMB của một số dự án còn chậm.

- + Lãnh đạo một số địa phương chưa thực sự sát sao, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường. Công tác tham mưu, giúp việc của cán bộ, công chức một số cơ quan, đơn vị còn có những hạn chế nhất định.

## **3. Giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế**

- Đối với công tác giải phóng mặt bằng: Tích cực giải quyết các vướng mắc và tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân tuân thủ các quy định của pháp luật về chủ trương, chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng; một số dự án sẽ tiến hành thực hiện quy trình kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thu hồi đất theo quy định.

- Đối với các tồn tại về đất đai: Các địa phương cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong việc giải quyết tồn tại về đất, xử lý kiên quyết các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai và giải quyết đơn thư kiến nghị của Nhân dân. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện để giải quyết hiệu quả cả về thời gian cũng như pháp luật.

- Đối với các tồn tại về lĩnh vực Môi trường:

+ Trong khi đợi nguồn kinh phí cấp tỉnh phân bổ cho huyện để triển khai thực hiện Đề án, tiếp tục hướng dẫn các địa phương tuyên truyền khuyến khích các hộ gia đình có diện tích đất rộng thực hiện phân loại và ủ rác thải hữu cơ ngay tại nhà góp phần giảm thiểu khối lượng rác thải tập trung về bãi chôn lấp rác; các tổ chức Đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh, nhân rộng mô hình phân loại và ủ rác thải tại nhà.

+ Cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các hộ sản xuất, chăn nuôi nhỏ lẻ trong các khu dân cư chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, trường hợp cố tình vi phạm, kiên quyết xử lý theo quy định.

### **III. NHIỆM VỤ NĂM 2024**

1. Tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng, lập hồ sơ thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất các dự án, công trình trên địa bàn huyện.

2. Hoàn thiện phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trình UBND tỉnh phê duyệt; triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

3. Triển khai kế hoạch số 2274/KH-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đất Nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa.

4. Triển khai công tác kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng theo sự chỉ đạo của tỉnh.

5. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai môi trường phát sinh trên địa bàn huyện.

6. Khảo sát giá đất để thu tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất và bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình dự án được triển khai trên địa bàn huyện.

7. Tuyên truyền các quy định về quản lý sử dụng đất đai và bảo vệ môi trường; hướng dẫn các địa phương thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

8. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường thực hiện: Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường; công tác quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt; rà soát, đóng cửa, quy hoạch, quản lý, vận hành các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt; công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã, Công an cấp xã; tổ chức các hoạt động thiết thực hướng ứng các ngày lễ về Môi trường trong năm.

9. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các nguồn thải ra hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải.

10. Tiếp tục thực hiện một số nội dung của Đề án 09-ĐA/HU, ngày 30/5/2022 của Huyện ủy về “xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công



nghiệp thông thường trên địa bàn huyện Thanh Miện, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch số 2377/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án số 09. Khi được UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện Đề án, UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện mô hình thí điểm phân loại rác tại nguồn và xây dựng các hạ tầng kỹ thuật phục vụ ủ rác tập trung.

11. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện theo ý kiến, kiến nghị của cử tri; kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lưu giữ, thu gom, xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường trên địa bàn huyện.

12. Giải quyết đơn thư về đất đai, môi trường.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tài nguyên và môi trường năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, UBND huyện Thanh Miện báo cáo tại kỳ họp thứ 16, HĐND huyện khóa XX./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;
- BCH Đảng bộ huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nhữ Văn Cúc**